PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS

O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL Nº 003/2020

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA A 2ª ETAPA DO PROCESSO

DE SELEÇÃO - PROVA ESCRITA  – Profissional Graduado

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
pública a ​homologação de inscrições e convoca candidatos para a prova escrita ​referente ao
processo de seleção de cadastro reserva de bolsistas para atuação como Profissional Graduado por
tempo determinado no ​Programa “O Paraná Fala Inglês”, ​enquadrado na Área Prioritária: Melhoria
do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com
apoio do Fundo Paraná​, ​nos seguintes termos:

1. DAS INSCRIÇÕES

NOME DO CANDIDATO RESULTADO DA CANDIDATURA
Christian Nahum Donha Liberato HOMOLOGADA
Fernanda Seidel Bortolotti HOMOLOGADA
Isis Lenoah Ortiz HOMOLOGADA
Leticia Maria Correoa HOMOLOGADA

NOME DO CANDIDATO RESULTADO DA CANDIDATURA

Eunice Pereira Guimarães HOMOLOGADA  após análise dos recursos

2. DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA

Os candidatos cujas inscrições foram homologadas estão desde já convocados para a ​PROVA
ESCRITA a ser realizada no dia 05 de março de 2020, quinta-feira, com ​início às ​09 horas e
término às 12 horas​, no ​Laboratório de Línguas do PFI/DELET, bloco M (Letras)​, ​Campus
Universitário Santa Cruz, UNICENTRO, Guarapuava, Paraná.
O não comparecimento na data e horário de início da prova implica na desclassificação do candidato.

3. DO FORMATO DA PROVA ESCRITA

3.1​. Os candidatos serão avaliados, por meio de prova escrita, realizada em língua inglesa, ​pelas
competências linguístico-comunicativas, envolvendo ​reading, listening, use of English and writing.

3.2. A competência em ​writing ​será avaliada por meio de um ​texto a ser elaborado pelo candidato.
O texto, com extensão de ​25 a 30 linhas, ​deverá ser redigido ​em língua inglesa ​sobre ​UM dos
temas a ser sorteado, no início da prova escrita, entre as questões teórico-metodológicas informadas
no item ​3.2.1.

3.2.1. Temas para para a prova de ​writing

3.2.1.1.​ ​Recent developments in the use of technological resources in EFL education.
3.2.1.2​. ​New trends in ESP research and practice: key issues in teaching English for
academic purposes.

           4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. ​A prova escrita tem valor de 30 (trinta) pontos, a prova didática 50 (cinquenta) pontos e a prova
de títulos 20 (vinte) pontos, compondo assim o total de 100 (cem) pontos.
4.2​. A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza;

5. DA CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO EDITAL

5.1. O candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste Edital, assim como as demais
normas estabelecidas pelo PROGRAMA PARANÁ FALA INGLÊS, para realização do processo
seletivo.
5.2. Este processo seletivo observará as exigências estabelecidas no Ato Administrativo Nº
01/2019/UGF, disponível no sítio da SETI, em http://www.seti.pr.gov.br – Fundo Paraná – Atos
Administrativos.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.​ Informações adicionais poderão ser obtidas  pelo e-mail ​pfiunicentro@gmail.com​;

6.2. Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação Institucional do PFI na
UNICENTRO.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava,04 de março de 2020.

Profª Drª Neide Garcia Pinheiro,

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UNICENTRO.

mailto:pfiunicentro@gmail.com